34. Nec item sub eisdem precepto, & censura tales pensiones
injustam, ac nimis vilem imponere, aut aliquid aliud grave scie-
ter, & ex malitia contra evidenter utilitatem Monasterij facere,
seu fieri permittere presumant.

35. Principimus secundo, ut noua additamenta pensionis
antiquæ, non sint additamenta pecunia, sed frumenti, vini, olei,
anuum, aut ceterorum eiusmodi (si ex his aliquid ante solue-
batur.)

36. Nec item frumentum, vinum, ceteraque venalia ab an-
tiquo iam imposta, de novo in pensionem pecunia commu-
tentur.

37. Præterea si de aliqua parte predij noua fiat lustratio, &
dimensio, principimus ut prius arbitretur, quantum pro rata ex
antiqua pensione pars illa debeat soluere, conuocatis omnibus
alijs, qui ex predio illo aliquid soluant, ita ut non detur præiudi-
cium Monasterij, aut tertij.

Deinde vero de augmento ipsius pensionis partialis, seu pro-
rata arbitratæ tractetur.

38. Si denique lustratio fiat agrorum , aut possessionum, quæ ex diuersis prædijs exēunt, ac separantur , expresse declaratur quantum pensionis antiquæ quantumque noui augmenti de vnoquoque agro, aut possessione in particulati pendendum est.

39. Quæ omnia prædictus Monachus diligenter adiutat, obseruet, nec parui pendat, ut multarum fraudum tollatur occasio, quæ in Monasterij poœta vergunt detrimentum.

40. Pensione tandem imposta, Monachus lustrationem finiat, & concludat, Colono pœnam constituens quod lustratio facta irrita sit, & ipso factio nulla, ipseque à suo lute cadat, si infra mensum certam Conventu titulum non fecerit, & omnesque subscriptibant.

§.

De Prediorum Titulis faciendis.

41. Lustratione alienius prædijs, seu partis illius peracta, Titulus fiat tempore prædicto, secundum notarium formulam in fine harum Constitutionum appositam, quam Prælati & Notarijs faciant obseruari.

42. Inaugilente autem ne dia Tituli faciendi protrahantur. Vnde præcipimus quod lustrationes factas singulis annis, mense Novembri Abbas, & Receptor reniant, Colonosque titulis carentes admonent, & cogant ut infra tempus præsumitum illos conficiant, similiterque Emptores adhortentur, & urgeant, ne Titulorum procrastinatio in Monasterij aliquando cedat nocu-
mentum.

43. Statuimus ergo ut Emphytenses ab Abbat, & Conventu capitulariter aggregato concedantur, & ibidem dubijs emergentibus (Notario foras exeunte) capitulariter tractatis, atque discussis, ab omnibus tandem subsignentur.

44. Quod vero attinet ad conditiones emphyteuticas quæ de more solito in Titulis assignantur, statuimus, ut conditio seu quantitas Luctuosa æqualis sit cum annua pensione, si tantidem iam ante soluebatur, alioquin consuetudo in alijs seruetur. Landemium vero, sive dominium in legitimis casibus solvendum, ex quinque partibus pretij erit una.

45. Circa-

166 *De regime Monasteriorum*

45. Circa Assignaturas tandem consuetudo cuiusque Monasterij conseruetur.

46. Cæterum si alicui forsitan emphiteutæ titulus fiat cum facultate subemphiteuticandi, siue (vt aiunt) vt ad tituli sui faciem alijs Colonis secundarijs titulos etiam facere possit, præcipimus, vt huiusmodi insuper conditiones illi apponantur. Primo, vt predicti tituli ad faciem alterius facti, nullius sint roboris, & vigoris, donec Abbas, & Conuentus authoritatem illis adhibeant. Similiter quoque Secundò vt secundarij Coloni ad quascunque fecerint scripturas Monasterij & authoramentum obtineant alioquin scripturæ ipsæ nullæ sint, & irritæ. Tertiò, vt ijdem secundarij Coloni teneantur seruitum Monasterio impendere cum bobus, & plaustro quoties fuerint requisiti. Quartò, vt dominia ad Monasterium b' pertineant, etiam si primarius ille emphiteuta à secundarijs aliquid emat.

a Gama Dæcif. 244. n. 7.
Cald. de Ren. q. 13.
n. 14. & n. 47
b Cald. de Ren. q. 13.
n. 360

47. Quoad subscriptionem verò titulorum statuimus, vt priusquam Prælati, & Conuentus titulum aliquem subsignent eum cum lustratione sa&ta Monachi duo cōparent, & coram Conuentu fidem faciant lustrationem, ac Titulum ipsum conformes esse, & cohærere inter se, tum quoad proprietates, & possessiones nominatas, tum etiam quoad pensionem impositam, quod Prælati obsernare faciant sub pena suspensionis se-mestris.

48. Præcipimus etiam Prælatis, vt in notis Scribæ nullum Titulum subscrivant, quin prius transumptum illius in Archiuo asseruandum, ab ipso scriba tradatur) quod similiter cum exemplari suo, sub eadem pena prædictæ suspensionis comparetur) nec ipsi scribæ prius debita soluat merces.

49. Huiusmodi autem transumpta, licet per se seorsim, ac separatim exarentur, plures tamen in uno consuantur libro, vt Tituli in unum collecti melius conseruentur, ac facilius inueniantur: Indice illorum in unoquoque libro apposito.

50. Quoniam verò sæpe propter distantiam locorum, ac tenuitatem personarum, plures Monasterium adire nequeunt, vt in eo prædiorum titulos conficiant, permittimus, vt ex licentia Capituli Generalis in aliquibus locis longinquis ac remotis, possint extra Monasterium tituli aliquando fieri.

51. Statuimus autem, vt prahabita illa Capituli licentia
Abbas

Abbas, & Conuentus, Monachum, seu Monachos elegant expertos, ac mature etatis quibus coram Cōuentu iuratis, per literas commissionales potestatem concedant titulos faciendi in locis illis remotis Colonis pauperioribus, aut legitimè impeditis, certi verò in Monasterium omnino transmittantur, ne vniuersalis gratia perniciofa fiat possessio.

§2. Priusquam autem prefati Monachi prædictos Titulos subsignent, Vistorias ad Conuentum transmittant, quibus in eo perlectis, si nullus appareat defectus, Conuentusque ita fieri iudicauerit, apponatur huiusmodi decretum: *Fuit lecta in Conuentu potest fieri Titulus.* Et subscribat Abbas cum Notario Cōuentus seu cum alio vice illius.

§3. Præcipimus verò quod Receptores, vel Procuratores Conuentuum ad emphyteuses in lōginquis partibus faciendas, autoritatem Donationibus, Venditionibus, vel alijs similibus minimè tribuant, sed omnia huiusmodi authoramenta in Conuentu fiant.

§.

De Consensibus Venditionum, Dotum, &c.

§4. **C**V M prædia in emphyteusim concessa, aliquando vacare cōtingat, & s̄pē etiam ex consensu domini directi, vendi, donari, seu dotari soleant, h̄c summatim, circa singula statuimus.

§5. Primò cum prædictus consensus ad vendendum, donandum, seu prædium aliquod diuidendum, aut cum alio emphyteuta permutandum à Monasterio requiritur, volumus ut ab Abate, & Consiliarijs in simul congregatis, secundum maiorem suffragiorum partem præstetur: scriptura prius de verbo ad verbum perlecta, prudenteque consultatione præmissa.

§6. Similiter etiam (licet emphyteusim alicui concedere ad Conuentum plenum pertineat) de renouatione tamen illius, ac titulo faciendo, prius in Consilio tractetur.

§7. Si igitur scriptura aliqua Donationis presentata, Consiliarij iudicauerint, autoritatem illi esse adhibendam, forma consensus h̄c erit.

[†] Authoritate nostra has donationis literas confirmamus, seruatibus conditionibus tituli facti, dummodo donatio fraudulenta, dolosa, aut paliata non sit in praetudicium tertij seu Monasterij, alioquin predicta authoritas ipso facto nulla, & irrita sit. Datis, &c. Subscribantque Abbas, & Consiliarii.

[†] Ne autem Monasterium debito forte fraudari contingat dominio, diligenter prius examinetur donatio, an sub donationis velamine, aliquam venditionis speciem subdole induat, ex qua dominium debeat.

58. Si vero literæ Venditionis præsententur, & Monasteriu bona illa venalia emere noluerit eodem quo venduntur pretio,

* Ordinatio Regia lib. 3. concedit 30. dies: sed C. ^{* infra tempus Turis re ipsa soluendo, venditionemque præsentant, approbandam esse à Consiliarijs censeatur, forma cōsensus hæc erit.}

[†] Assentimur his literis Venditionis, emporemque acceptamus, in vita solum que ei conuenit durante titulo facto, seruatibus conditionibus eiusdem tituli, dummodo non ad sit praetudicium tertij, aut Monasterij; quo ad pensionem verò, & luctuosam, soluet pro rata, de dominio solutum est tantum, &c. subscribantq; (vt supra.)

59. Ne autem in pensionis rata postea arbitranda, aut soluenda dubia emergant, quando aliqua pars Cassalis venditur, afferat vendor seu emptor iustificatam, & arbitratam coram Iudice seu iuridice pensionem, que pro rata parti Cassalis venditæ conuenit, illaque expresse in literis consensus declaretur, Soluet scilicet pro rata tantum, vel tantum iuridice arbitratum.

60. Precipimus etiam, ut non adhibeatur authoritas venditioni, aut donationi mensurarum seu modiorum frumenti, vel ceterorum huiusmodi ex pradijs, agris, aut bonis alijs emphiteuticis soluendorum, quibus illa grauari solent: quod Prælati sub semestri suspensione seruare teneantur.

61. Si denique literæ Dotis offerantur, in hanc formam cōsensus præstetur. Assentimur his literis dotis, acceptamusque solā personam dotatam e cuius linea, & generatione dotaria bona procedunt, in vita tantum que ei conuenit durante titulo facto, seruatibus conditionibus eiusdem tituli, &c.

62. Statuimus preterea, ut multis prediorum partitionibus consensus non detur, nisi oppositum Provincie consuetudo obtineat.

63. Vacante denique possessione aliqua, nemini in scriptis consensu praebatur, priusquam titulus fiat.

§

De Monimentis, seu Regesto Bonorum immobilium.

64. **C**um facile temporis lapsu, rerumq; vicissitudine, possessiones cœnobiales amitti, & alienari possint, nisi in scriptis redactæ, diuturnæ memoria cōmendentur, statuimus, ut omnia, ac singula bona Monasteriorum Congregationis nostræ in Monimentis iuridicè confessis consignentur, & conscribantur.

65. Vnde obtento diplomate Regio à Reuerendissimo, inchoentur statim huiusmodi monimenta à Monasterio Saluatoris de Trauanqua, deinde sequantur cætera secundum indigenitiam cuiusque.

66. Porro (si Capitulum generale aliud commodius non iudicauerit) ad huiusmodi operis expensas, dominia, luctuosas, & signatura omnium Conuentuum applicamus, retenta solum tertia parte prædictarū rerum, pro Monasterio, ad quod de Iure pertinet, ut hoc fraterno, mutuoq; iuuamine opus citius finiatur.

67. Interim tamen duo Prælatos serio admonemus. Vnum est quod diligenter Visorias, ac titulos possessionum Monasterij curent efficere, super quo conscientias eorum oneramns, semelque & iterum id ipsum iubemus.

68. Alterum quod interim præcipimus est, ut in singulis Monasterijs liber magnus fiat coriaceæ compactionis, qui sit veluti Monimenta, seu Regestum omnium bonorum, ac possessionum, cuiusque, omnesq; illius chartæ arithmeticè notentur, & in fine Secretarius Conuentus de numero illarum fidem faciat.

69. Porro in Monasterijs prædiuitibus, copiosiusq; prædictis, prædictū Regestum in duos, vel tres libros poterit diuidi secundum diceceses, aut alio meliori modo, ut illius vlus sit facilior, & expeditior:

70. Initio igitur huīus libri, omnes primū, & singulæ Ecclesiæ patronatus Monasterij, Annexæ, seu filiales designentur, secundum Censuale, seu regestum Ordinariorum, ut quid iuris in singulis habeamus, nobis innotescat.

Admonemus autem, & præcipimus, vt Patronatus Ecclesiærum, quæ à nobis haætenus non fuerunt præsentatae, ante vacaciones illarum (iuxta formam sacri Concilij) coram Ordinario iustificantur.

¶ *Designentur etiam in libro Regesti iura, vel iurisdictio-nes temporales, quibus Monasterium gaudet.*

71. *Deinde omnia, ac singula prædia secundum territoria, atque secundum parochias, in quibus fuerint sita exarentur: pensiones item quæ ex illis annuatim soluuntur: incrementa il-iarum, quæ decursu temporis fiunt: personæ quæ bona illa, seu partem illorum possident: vitæ prædictarum personarum sum-matim etiam notentur: venditiones, dotes, donationes, tituli facti, & cætera huiusmodi, ex quibus certò constet status præ-diorum, pensionis quantitas, personaque soluens, ac possidens iuxta exemplar in fine harum Constitutionum appositum.*

72. *Præcipimus autem in virtute sancte Obedientie, & sub poena semestris suspensionis quibusunque Superioribus, vt nul-lam Scripturam venditionis, donationis, aut dotis, seu titulum de novo factum, subsignent, quin prius singula, quæ in prefato libro (iuxta prædicta) fuerint annotanda, memorie, & scriptis distinctè in eo mandentur. De quo an diligenter obseruetur, diligenter etiam in Visitationibus inquiratur.*

73. *Statuimus denique, vt prædicti Regesti duo in uno quoque Monasterio exempla fiant, vnumque in Archiuo proprij Monasterij permanenter conseruetur, alterum in Archiuum Cō-gregationis (de quo statim) transmittatur.*

§.

*De Archiuo Monasterij, &
Congregationis.*

74. *V*T prædiales Monasteriorum possessiones, cæteraque tūm ad spiritualia, tūm ad temporalia pertinentia il-læsa conseruari possint, statuimus vt omnes Scripturæ, Contra-ctus, Priuilegia, Titulos, & Iura, quæ ad Conuentum pertinent, in Archiuo solicite aseruentur: vnde in singulis Monasterijs peculiaria fiant scrinia, armaria, sive capsæ, in quibus illa omnia sunt recondantur.

75. Claves Archiui tradet Abbas de consilio Consultorum Monacho maturæ etatis (qui poterit esse Secretarius Conuentus, vel Consilij) seu alij, qui zelo, curiositate, characterequè lectu facili polleat, iuramento autem fidelitatis astringatur ne scriptum quid ex Archiuo absque speciali licentia Prælati alicui personæ extraneæ, vel etiam Monacho dare, aut commodare præsumat, vel extrahi permittat: quod si secùs fecerit, iuxta qualitatem culpæ grauiter punitur.

76. Archiuarium sic electum admonemus, ut omnia habeat recte, & ordinatè disposita, & quæ ad eandem materiam pertinent in vnum, & eundem fasciculum colligata: vnde præcipimus quod habeat Codicem, in quo per modum Indicis, & summarie conscribat omnia, quæ in archiuo sunt reposita, & de nouo repontunt, notato etiam libro, scrinio, vel loco, in quo singula existunt, ut facilius inueniantur, alterque Index sit in deposito.

77. Præcipimus autem predicto Archivario, ut quoties ex licentia Prælati aliqua scriptura ab archiuo fuerit extrahenda, ut alicui tradatur, eam nemini tribuat, nec etiam Abbatii, quin prius ipse accipiens, pignore dato in archiuo afferuando, & sub chirographo in quaternione eiusdem Archivii exarato fidem faciat, se talem, vel talem scripturam recepisse. Quod Archivarius sub virtute sancte Obedientiae obseruet. Scripturas autem sic extractas fedulò recuperare meminerit.

78. Præcipimus etiam, ut quævis scripturæ vetustæ, & quæ literas iam habuerint fugientes, seu quæ vix legi possint, singulis triennijs authenticè reformatur, ne omnino pereant, quod Abbates Archiuo perscrutato ante Visitatorum visitationem sub bimestri suspensione obseruare teneantur.

79. Statuimus denique, ut liber mediocris quantitatis fiat qui sub potestate Archivarij sit, *Dietarius nuncupetur*, & in duas partes diuidatur: in earumque priori, Archivarius ipse diligenter literis mandet præcipua, quæ à primis fundamentis Monasterij in eo acciderunt, & decursu temporis annis singulis euenierint, Abbates illius, & alia notatu digna. In posteriori vero parte scribat, ac recenseat vitas, & obitus Monachorum, qui in ipso Cenobio decesserint, virtutum ornamēta, & exempla, gradus etiam dignitates, & honores, quibus præfulserint, & cetera

huiusmodi, ut memoria illorum sit in benedictione, & posteritati nostra, futurisque temporibus consulamus.

vite monachorum legantur.

80. Ordinamus autem ut singulis annis mense Novembri a die omnium Fidelium Defunctorum, & deinceps legantur in Refectorio paucis solitis, Vite, & obitus Monachorum, prout in predicto libro fuerint notati, ut fraterna eorum recordatio in generationem, & generationem reuiniscat.

81. Ceterum prater Archiuia specialia singulorum Conuentuum statuimus, ut in Archicœnobio quod nimirum fuerit caput Ordinis, sit peculiare Archiuum Congregationis, cuius clauem tradat Reuerendissimus Monacho fidei, quem elegerit in eoque afferuentur primò Bullæ reformationis nostra, priuilegia Ordinis, & iudicata Apostolica, concessiones Regia, sententiae latæ in fauorem Congregationis, & omnes aliae Scripturæ boni communie illius recipientes, ac huiusmodi alia ad illam spectantia, quæ progressu temporis acciderint, & Archiuarius predictus scriptis, ac memorie tradat.

82. Præcipimus autem Reuerendissimo, ut omnes literas, seu Constitutiones Apostolicas in forma etiam Brevis expeditas, quæ Religiosas personas quomodolibet attingentes de novo emerserint, ad se statim a Romano procuratore transmittentur, ut de omnibus decretis Pontificijs debita habeatur notitia, quæ postquam in singulis Monasterijs fuerint promulgata, in Archiuo tandem Congregationis afferuentur.

83. In eodem denique Congregationis Archiuo reponantur exempla librorum Regesti cuiusque Monasterij (de quo supra.) Vnde expensis eiusdem Congregationis siant plutei, sive armaria, in quibus hac omnia recondi possint. Quoties vero in Regesto alicuius Cœnobij aliquid pensionis, seu aliquid aliud fuerit additum, aut de novo appositum, Archiuarius predicti Cœnobij trâsumptum illius additamenti ad Archiuarium Congregationis transmittat, qui illud notato loco, ac libro, diligenter scribat, ut exemplum cum exemplari coherreat.

84. Statuimus, ut Archiuarij tum Conuentus, tum Congregationis, quando officium suum reliquerint, per Indicem prius seu Inuentarium coram Abate, aut Priore omnia ad Archiuū pertinentia tradant successori, actu traditionis ab omnibus signato.

CAPVT II.

De Receptore seu Exactore Pensionum.

1. **C**VM munus colligendi, & exigendi annuas pensiones magnè confidentia sit, virumque industriam, ac solerter requirat, ex quo vtique commodum, vel detrimentum Monasterij maximè penderet, statuimus ut Abbas de consilio consultorum eligat Monachum Sacerdotem ætatis maturitate, religione, zelo, ac fidelitate præstantem, qui ex munere recipiat, & exigit omnia vestigalia, pensiones, redditus, & prouentus Monasterij.

2. Non poterit tamen eligi ad huiusmodi munus qui consanguinitate, vel affinitate Abbatii fuerit coniunctus, nisi aliter fieri nequeat ob paucitatem Monachorum.

3. Ut autem Receptor omnia liquidò possit exigere, debitaque consestari, statuimus quod duos tantum habeat libros, unus dicatur Liber vetus alter Liber nouus.

† In Libro veteri colligat, & transcribat Receptor singulis annis ex libris præteritis omnes Debitiones veteres, sub titulis singulorum Cassalium, secundum Diaçeses, & Parochias in quibus fuerint sita, annotatis personis quæ debent, quantum, & quid debent, ex quibus rebus, & ex quo, vel quibus annis. Quando verò Coloni huiusmodi Debitiones veteres soluerint, in Prædicto libro apponant hanc notatiunculam. Pg.

† Librum verò nouum (in quo scilicet recepturus est pensiones tantum anni præsentis) ordine sequenti, singulis etiam annis de novo conficiat, non secundum librum anni transacti (ne forte pensionum incrementa conscribere prætermittat) sed secundum monimenta Regestumve prædiorum, seu Cassalium Monasterij.

4. Ordo igitur, libri hic erit. Singula *primo* prædia, & partes illorum, ex quibus specialis aliqua pensio soluitur, per titulos distinctos scribat secundum Parochias in quibus ipsa prædia fuerint sita, non autem secundum loca in quibus Emphyteutaæ habitauerint, incipiens à Parochia Monasterij.

5. Deinde quis prædio aſignato, pensionem quæ ex illo ſoluitur à dextris delineet, quantum ſciličet pecunia, quantum tritici, & ceterorum huiusmodi: à ſinistris verò emphyteutæ nomen ſcribat, & quota vita ſit, prima ne, ſecunda, an tertia, nulliusque nomen à prædicto libro deleat (quātumuis ille obie rit) quin prius ſuccelſor Monasterium tanquam directum domini num recognoscat, & Luctuofam ſoluat: Tunc enim ſuccessoris ipſius nomen loco defuncti, non niſi coram Depositarijs ſubſtituat, defuncti nomen delens.

6. Tertiò tandem finitis omnium prædiorum titulis, alios separatim apponat frumenti, vini, & olei ex domeſtico agricultura collecti: frumentum, etiam, & vinum quod ab ipſo Recep torē emitur. Similiter etiam titulum pensionum ſub quibus aliquæ forte molæ frumentariæ, vel alia fuerint locatae, & maquia domesticarum.

† Hoc igitur libro ſic confeſto, & ordinato vtatur Receptor ad cuncta prædicta praesentis anni recipienda, & ſub ſuis queque titulis conſignet.

7. Circa ipsam verò receptionem, modumque recipiendi hæc statuimus, ac præcipimus. In primis pretia rerum, de quibus infra, & ex libro depositi initio ſui libri transcribat ut iuxta illa venalia vendat, & pensiones quæ numerata pecunia ſoluuntur recipiat. Caveat autem maximè ne maiori, & altiori pretio quam à Consiliarijs statutum eſt, vendat, aut pensiones debitas temere recipiat, alioquin in furantium pœnas ipſo facto incidat & ab officio priuetur.

8. Statuimus deinde, vt non prius nouam, quam veterem pensionem accipiat.

† Siquis tamen alicuius anni præteriti debitör, frumentum, vel quiduis aliud in Monasterium portauerit, permitimus vt illud ad pecuniam redigatur ſecundum pretium tunc temporis cur rens, accipiaturque ac ſi pecunia foret in ſolutionem pensionis veteris, habito reſpectu ad pretium illius anni ex quo penſio ipſa debetur, cum iuxta illud ſoluenda ſit.

9. Præcipimus etiam in virtute ſancte Obedientie tum Receptor, tum alij cuiuscumque Monacho ne ad nundinas eant, vt in eis publice, medijs vè nundinantium turbis pensiones à Colonis exigant, aut recipiant.

¶ Cap. 3.

10. Sub eodem quoque precepto virtutis sanctae Obedientiae mandamus ut quories Receptor pensionem receperit, Emphyteutam soluisse notet non in schedis, aut frustulis papyraceis, sed in proprio libro receptionis sua, illique soluenti apocham tribuat, expressè ac distinctè explicans nomen ipsius Emphyteute, nomen etiam prædij, seu proprietatis ex qua soluitur; quantumque recepit, & ex quo anno pensio est: non faciat autem mentionem dīci, mensis, & anni in quo pensionem recipit.

† Quod si pensio non soluatnr integre, schedam solutionis tribuat explicans se tale, vel tale quid partiale recepisse, in rationibus, & pensione postea integrandis computandum. Quod si Receptor in prædictis fernandis negligens inuentus fuerit, regulari disciplinæ tanquam inobediens subiaceat.

11. Ad pecuniam verò recipiendam habebit Receptor articulam cum paruo orificio à parte superiori, duplique clave munitam (vna sub potestate illius erit, altera in Deposito) in eamque injiciet omnem quæ receperit pecuniam, tūm ex pensionibus, tūm ex rebus vēditis; duobus tantum, vel tribus aureis ad commutationes faciendas, apud se retentis, eamque cū Abbas præceperit, omnem prorsus Deposito tradat, alioquin proprietarius censeatur, & pēnis illius plectatur.

12. Statuimus denique, ut quicunq; Monachus qui absente Receptore, pensiones vice illius receperit, eo adueniente catalogum pecunia à Colonis soluta (quam illi numeratam tradet) aliarumq; pensionum receptarum in libro Receptoris exarari, seu consignari conspiciat, quod in virtute sanctae Obedientiae obseruet.

† Seruet etiam omnia prædicta, perinde ac si Receptor foret, excepto quod in libro Receptoris nullatenus scribat:

13. Huiusmodi autem Receptoris substituti quo ad fieri possit, euitentur, cūm non plures poscat manus hoc recipiendi opus.

14. Qua propter statuimus ut nullatenus Receptores in noxia consuetudine, ac veluti possessione Colonos constituant, ostiatim scilicet pēsiones ab eisquerēdo, sed perfideles ministros literis etiam monitorijs eos ad soluendum, & pensiones ad Monasterium deferendas, iuxta Titulorum conditionem pēnasque in illis impositas cogant.

15. Quod

15. Quod si fortè aliud in singulari, aliquo Monasterio opus sit, in Capitulo generali, vel Visitationibus tractetur, & quid fieri deceat prudenter decernatur.

Antiquæ autem consuetudines aliquæ, sicut in Monasterio Saluatoris de Trauanca prandium Ecclesiæ Saluatoris de Real, & huiusmodi alia, ne omnino pereant, conferuentur.

16. Porro ut ex omnibus receptis Receptor se se exoneret, ac rationes reddat, statuimus ut omnem pecuniam quæ ex pensionibus, & ex rebus venditis receperit, immediate non expendat, sed ex arcula prædicta Deposito tradat; ex alijs vero consumptibilibus, ex frumento scilicet, vino, oleo, auibus, carne suilla, & ex ceteris omnibus receptis necessaria ac meliora queque in sumptus, & penu Conuentus reseruet, tradatque Celario; deterioria vero, ac residua vendat.

18. Vnde præcipimus quod præter librum Receptionis habeat etiam alterum Exonerationum, in quo sub Titulis distinctis, ac separatis referat singula quæ in expensas Conuentus ac Monasterij tradiderit: Celerarius vero quidquid sic receperit ibidem subsignet, ut postea rationes reddat (de quo infra.)

19. Eleemosynas autem frumenti immediatè à Receptore impertitas ex iuſſione Abbatis, Abbas ipse vice pauperis, seu potius Christi recipientis subsignet, alioquin ad rationes reddendas in Visitationibus minimè computentur, & Receptor ipse puniatur.

20. Ultimò tandem quoniam sape contingit bona Monasterij sine titulo possideri, Colonosque ex vi tantum literarum Dotis, aut aliarum similiū multis annorum curriculis, prædijs & agris Emphyteuticis frui, vnde tandem tractu temporis plures Emphyteuses temporarie, & vitales, in perpetuas trâſeunt, statuimus, & districte præcipimus, tūm Abbatibus, tūm etiam Receptoribus, ut non solum de pensionibus annuis recuperandis solliciti sint, sed eadem quoque sollicitudine possessores Titulo carētes diligenter, & industriè singulis annis ex instituto circumquirant, & inuestigent, quosque vacates Titulo inuenient, ad facturam illius in iudicium etiam vocatos (si opus fuerit) cogant, & vrgeant.

21. Quod si Abbates, & Receptores in prædictis culpabiles, & incuriosi inuenti fuerint, pensionibus solum trienni sui con-

consulentes, de bonis verò Religionis in futurum, augmentoque & conseruatione illorum, debitioribusq; antiquis non curantes secundū proportionem culpæ, absque remissione puniantur suspensione ab officijs suis ad arbitrium Visitantium.

CAPVT III.

De Depositarijs Conuentus.

STATUIMUS ut in singulis Monasterijs Congregationis nostræ in loco tuto, ac firmo arca Depositi sit tria claves clausa in quam vniuersa Conuentus pecunia inferatur, & asseruetur.

2. Duos autem Depositarios, seu Clauigeros, qui Monachi sint fideles, & in ratione suppeditandi experti, de consilio Consultorum eligat Abbas, quibus duas claves Depositi tradat, tertiam ipse retineat, vt nonnisi ab illis simul congregatis prædicta arca aperiatur.

3. Porrò huiusmodi claves dissimiles sint inter se, ac diuersis incisuris fabrefactæ, easque Depositarij sollicitè custodiane. Cumque aliquis illorum à Monasterio exierit, clavem suam nec Socio committat, nec Abbat, sed alteri Monacho, quem Abbas designauerit. Abbas verò ipse si à Cenobio egrediens eadem die non sit reuersurus, Priori suam relinquat.

4. Ordinamus autem, & præcipimus, ut omnis pecunia ad Depositum spectans à Depositarijs insimul congregatis, cum aduenerit numeretur, & in arcam prædictam inferatur, nullatenusque extra illam asseruetur. Depositarij verò quantitatem illius in libro suo notent, atque cum Abbatे subsignent.

Quod si Abbas aliter in his fieri permiserit, aut præceperit, per duos menses suspendatur.

5. Depositarij quoque pecuniam locationum Ecclesiarum à conductoribus soluendam immediatè recipiant, illisque apocam tribuant ab ipsis, & Abbatē subsignatam.

6. Statuimusque ut in Deposito triplex sit liber, unus qui liber Depositi simpliciter nuncupetur, alter Dominiorum, tertius Quindennij,

7. Quod attinet ad primum, liber ille Depositus singularis annis de nouo fiat, & diuersis titulis ordine sequenti distinguatur. *In primis* duo prima, vel tria folia illiterata, seu alba remaneat, vt in eis frumenti, & vini, aliarumque rerum recipiendarum, atque venalium pretia describantur.

8. Præcipimus enim ut Abbas, & Consiliarij insimul congregati tempore solito prædictarum rerum pretia taxent, quo præfinito, Depositarij in prædictis paginis albis illud singulatum scriptis referant.

9. In impositione autem huiusmodi pretij, vt omnis scandali, iniustitiaeque ratio præscindatur, summum, ac rigurosum pretium, attentis circumstantijs temporis, & anni Abbas, & Consultores non excedant, sed æquitatem semper seruare procourent.

10. Secundò, post illa duo, vel tria folia alba sequatur statim Index omnium titulorum, qui in prædicto libro seorsim fuerint descripti, vt facilè qualiscunque inneniatur cum aliquid fuerit recipiendum.

11. Tertiò, prædicto Indice finito, apponatur numerus omnium Ecclesiarum, ex quibus Monasterium fructus recipit; *Deinde* summa omnium vectigalium, & pensionum, quæ Monasterio quotannis soluuntur, summa scilicet pecunia, summa tritici frumenti secundarij, vini, cæterarumque omnium rerum annuo, certo, scitoque censu soluendarum.

12. Quartò sequantur statim Ecclesiarum tituli sigillatim distincti sub quibus locationes fructuum scribantur, *Locata, scilicet, est talis vel talis Ecclesia, tali anno, tali personæ, tali pretio, talibusque pitantys.* Atque inter singulos titulos folia medient alba, vt solutiones pecuniarum in eis exarentur.

13. Finitis Ecclesijs, ponatur titulus hic: *Debitiores veteres, que restant soluende usque ad tale, vel tale tempus.* Sub quo omnia illa antiqua debita, quæ Receptor receperit, ac Deposito tradiderit, describentur non secundum substantiam ipsarum rerum, sed secundum pecuniam ad quam fuerint redacta, prout in Visitationibus fieri solet.

14. Quintò, ponantur tituli vectigalium, & pensionum, quæ annuatim Monasterio pendere solenne est, vt sibi singulis describatur, quidquid Depositum à Receptore recipiendo receperit:

perit : paginis albis , prout fuerit opus interiectis . *Primus* titulus erit pecunia : *Secundus* tritici , *Tertius* secalis , sive centeni , *Quartus* milij , hordei postea , vini , carnis porcinae , arietum , hedorum , auium , & omnium aliarum rerum .

15. Porro singula haec , quae fuerint recepta , ita sub praedictis titulis exarentur , ut duae margines a dextris scilicet , & a sinistris relinquantur ; in priorique arithmeticæ notulis assig- netur numerus modiorum frumenti , vel quantitas ceterarum rerum , quae traduntur Deposito . In altera vero margine assig- netur pretium illarum , seu summa pecunia , quae illis correspon- det ; nam secundum priorem marginem rerum rationes reddit Receptor in Visitationibus , eorum quae Deposito tradidit , se- cundum alteram verò marginem pecunia , rationes reddunt Depositarij eorum , quae receperunt .

16. Ultimò tandem apponantur duo alijs tituli distincti , *Extraordinaria* , scilicet , & *Pecunia mutuata* .

17. Post praedicta quibus Depositum accipiendo oneratur , ponantur tituli datarum , quibus se se exonerat nimis , *Data Expensori* , *Data Sacrifice* . *Data pro operibus extruendis* . *Solutio denique pecuniae mutuatae* .

18. Omnis igitur pecunia tum quando recipitur , tum etiam quando datur , in hoc libro sub suis titulis ab uno ex De- positariis exaretur , illis qui eam receperint , ibidem subsignanti- bus . Unde etiam præcipimus quod nulla pecunia mutuata mor- tua (vt aiunt) recipiatur , aut soluatur , sed tum receptio , tum so- lutio sub proprijs titulis exaretur , & scriptis semper viuat .

¶ 19. Ordinamus prætereà , & decernimus , vt præter librum Depositum , de quo haetenus , sit etiam alter in quo peculiariter re- cipientur Dominia , Luctuosæ , & Signatura sub titulis distinctis , explicatis personis a quibus Dominia , Signatura , & Luctuosæ recipiuntur , ex qua Parochia , ex quo Agro , vel Prædio , quantita- teque pecunia receptæ , & quantitate quæ remittitur .

† Permittimus autem , ut ex Dominijs , & alijs , attentis cir- cumstantijs , conditione , qualitateque personæ aliquantulum ab Abbatे , & Conuentu remitti possit .

¶ 20. Ceterum præter duos libros praedictos statuimus , ut in Deposito detur alter codex Quindennij , in quo scriptis , ac memoriae proditum sit , quantum pecunia singularis annis pro

rata pendendum est ad Quindennium Monasterij, seu aliarum Ecclesiarum illius.

21. Præcipimus autem in virtute sanctæ Obedientiæ, & sub pœna priuationis vocis actiæ, & passiæ in Capitulo generali omnibus, ac singulis Abbatibus, ut prædictam pecuniam summam pro rata cuiusque triennij in Capsulam duplici clave clausam iniiciant, nihilque pecuniaæ sic iniectæ sub prædictis præcepto, ac pœna, ab ea promere præsumant, præterquam ad Quindennij solutionem.

22. Ut autem Depositum à prædicta pecunia se exoneret, statuimus ut Depositarij eam Expensori tradant, illeque eam subsignet sub titulo Dati, & in prædictam arcuam coram Depositarijs immittat, atque in suo libro expensi hæc apponat verba, *Tantum, vel tantum pecunie inietum est in capsulam Quindennij.* Tempore vero, quo aliquod Quidennum aetü soluitur, apponant Depositarij in prædicto Codice hanc notatiunculam, *Tali die, talis mensis, & anni solutum est Quindennium talis, vel talis Ecclesiae, seu Monasterij, & subsignet.*

Apocham vero ipsius Quindennij soluti procuret Abbas à Recipiente, eamque cum alijs diligenter intra prædictam arcuam seruet. Ex duabus autem clauibus illius vnam habeat Abbas, alteram Depositarius antiquior.

23. Præcipimus ut Depositarij cum Abbe simili singulis Sabbatis rationes exigant ab Expensore pecuniaæ totius accepsi, & expensi modo, quo infrà capite 4. singulisque mensibus ab ipso Cellerario de ijs, quæ à Receptore accepit, & per singulos menses consumpsit.

24. Præter has autem partiales rationes, generales etiam singulis annis accipientur, Kalendisque Ianuarij legantur coram Conuentu (prout in libro Ceremoniarum habetur.)

25. Statuimus denique, ut quoties Depositarij officium suum reliquerint, & alij de novo fuerint electi, actus traditionis, & acceptationis fiat, omnem pecuniam, quæ in Deposito fuerit numerando, ipsaque traditio-

in eodem libro Depositi scriptis.

mandetur, & ab omnibus.

subscribatur.

CAPVT III:

De Cellerario Monasterij.

1. Statuimus, ut in singulis Monasterijs, Abbæs de Consilio Consultorum Cellerarium eligat, qui qualitatis habeat à sancta & Regula assignatas, omniq[ue] Conuentui sit sicut Cap. 31.
Pater.

2. Munus illius erit totius rei familiaris curam gerere, hor-
tos, vineas, agros, & huiusmodi alia temporibus opportunis
colere, famulos regere, & ea quæ ad victum pertinēt, procurare.
Vndc cellam penariam habebit, in qua omnia victualia, maiora
saltēm quæque recondat, atque conseruet.

3. In Monasterijs maioribus, iuxta sanctā Regulam solatiū
ei dentur, proindeque unum, vel alterum Fratrem Laicū habeat,
qui cum coadiuuet in ijs quæ ad coquinam pertinent, & qui
operarijs, vel agriculturæ prout fuerit opus assistat.

4. Curæ item illius erit Monachos prouidere de rebus mi-
noris pretij ad usum necessarijs, cùm ex mandato sancte Regule
b graphium etiam, & arus, tabulam, seu papyrus, &c alia huiusmodi illis
sint tribuenda, ut omnis auferatur necessitatis excusatio, &
proprietatis vitium radicitus amputetur. Cap. 55.

5. Ad munus Cellerarij etiam spectat omnem pecuniam
expendendam à Depositarijs immediatè accipere: pro quo Li-
brum habeat *Expensi*, in eoque per singulos menses ac dies mi-
nutatim exaret omnia ac singula, quæ emerit, aut soluerit, atque
in margine dextra libri è regione scripti arithmeticè notet sum-
mam pecuniae expensæ, in margine vero sinistra nomen ipsius
rei emptæ, aut solute nomen apponat; ut facile sciri queat in
Rationibus generalibus, quantum in quolibet genere rerum
singulis annis, aut triennijs sit expensum.

6. Præcipimus autem in virtute sancte Obedientie, ut omnia
in predicto libro, tūm quoad res, tūm quoad pretia verè, ac fide-
liter exarentur, nec Abbas aliter fieri permittat, aut præcipiat,
alioquin per duos menses, vel plures iuxta grauitatē culpæ sus-
pendatur.

7. Statuimus ut in singulis hebdomadis Cellerarius ratios reddat totius accepti, & expensi coram Abbatे, ac Depositarijs. Harum verò rationum modus hic erit.

8. Legantur à Depositario iuniore, altero simul inspiciente omnia, quæ ab ultimis rationibus in libro expensi fuerint consignata: deinde omnis pecunia diuisim expēsa in summam simul redigatur, & cū accepta cōparetur, residuoq; detracto, rationes certo tandem initæ in prædicto libro Cellerarij scriptis in hunc modum mandentur.

[†] Tale die, talis mensis, &c. rationes exigentes à Cellerario, inuenimus eum accepisse cum residuo rationum præteritarum tantum pecunie, expendisse tantum, remanereque tantum residui rationibus adhuc referendum. Abbasque ac Depositarij subscriptant, & in margine sinistra eiusdem libri summam accepti, & expensi, & residui Arithmeticè notent: Ad marginem verò libri Depositi infra ultimam datam apponat verbum hoc (*Rationes.*) Vt ex inde subsequentes, hebdomada sequenti incipient.

9. Statuimus præterea, vt Cellerarius habeat alterum librū, qui dicatur *Liber Cellæ penariae*, in eoquè sub titulis distinctis conscribat omnes modios farinæ triticeæ, & secundarie, qui per singulos menses fuerint expensi; sub titulis etiam vini, ac olei diem notet, in quo singula vini dolia, aut certæ mensuræ olei exhausti, & expendi cōperint, & alia huiusmodi; atque de his omnibus per singulos menses Abbatı, ac Depositarijs rationes reddat.

10. Statuimus etiam, vt Cellerarius habeat alterum libram tertium qui *Liber Officinarum* dicatur, & in quo sub Titulis separatis, literis mandentur omnia quæ ad Refectorium, Coquinarium, Valitudinarium, Hospitium, & ad cæteras Monasterij Officinas spectauerint, aut de novo fuerint addita: Atque secundū hunc librum Officialibus, & ministris qui nouiter ingrediuntur fiat traditio, ipsis ibidem cuncta, quæ acceperint subsignantibus, vt ea successoribus similiter postea tradant.

11. Quartū denique codicem habeat Cellerarius, qui *Liber salariorum* seu stipendiorum nuncupetur, in eoque sint annotata salario ministrorum, atque seruictiū Monasterij, Medici, nempe, Tonsoris, & aliorum omnium: ibique subsignent singuli cuncta quæ receperint.

12. Ultimò tandem statuimus, ut specialem curam habeat Cellerarius de honestate vitæ famulorum, eosque diebus Dominicis per se, vel per alium doceat cuncta quæ Christianum virum scire decet, elementa scilicet Doctrinae Christianæ, modum Confitendi, modum ministrandi Altaris Sacrificio, & alia huiusmodi, ipsosque obliget ut diebus solemnioribus ad Sacramentum Pænitentiarum accedant, & sacram Eucharistiam summant: In die scilicet, Natuitatis Domini, & Resurrectionis, in die Pentecostes, & Assumptionis Deipare Virginis, in die omnium Sanctorum, & in Festis Beatissimi Patris Benedicti, quod si illi implere renuerint à Monasterio expellantur: si autem Cellerarius in prædictis negligens fuerit, grauiter in Visitationibus reprehendatur, & puniatur.

13. Eademq; seruare teneatur Sacrista, si aliqui forte densur adolescentuli Sacristie seruentes. Hi tamen singulis mensibus ad Sacramentum Pænitentiarum, & Eucharistiarum accedant.

§.

De Dispensatore.

14. Dispensator Monachus erit subordinatus Cellerario, & coadiutor illius in ijs præcipue quæ ad coquinam, & Cellam penariam pertinent.

15. Ad munus illius, spectat cibum Conuentus immediate præparari facere, coquum monere, & affectu Charitatis coadiuvar, ut omnia quæ ad victimum Monachorum spectant, bene, & mundè condiantur, & pro horis solitis sint præparata, eaque diligenter secundum dispositionem Cellerarij ministrare.

16. A Cellerario singulis hebdomadis recipiet quæ in ea expendenda sunt, panem, carnem, pescem, & huiusmodi alia.

17. Ut autem omnia in Domo Dei in numero, pondere, & mensura fiant, habebit memoriale, seu libellum, in quo scribat ea, quæ expenderit ex receptis à Cellerario, illique rationes reddet.

CAPVT V.

De Cæteris Officialibus, & Officinis
Monasterij.

CVM præter Officiales, ac ministros Monasterij de quibus
haec tenus, necessarij sint etiam alij ad complementum ser-
vij illius, qui nimirum curam gerant Hospitij, Valetudina-
rij, Vestiarij, Refectorij, Bibliotheca, atque Oltij Monasterij,
statuimus ut omnes hos Abbas prudenter eligat, & coram Con-
uentu designet. Hæc autem circa singulos ordinamus.

§.

De Vestiario Monasterij.

1. **P**rimò quod attinet ad vestiarium, statuimus, ut Mo-
nachus qui Vestiarius fuerit electus, librum habeat
diuersis titulis distinctum, sub quibus diuersa pannorum gene-
ra siue lanea, siue linea recipiat, & expendat.

2. Modus receptionis hic erit. Cum Cellerarius, vel qui-
libet alijs Monachus aliquid panni emerit, Vestiario statim tra-
det, sub titulo accepti in prædicto libro traditionis actum in
hunc modum exarans.

* Tali die, talis mensis, & anni tradidi Vestiario tantum, vel
tantum, talis, vel talis panni, tali pretio empti ut constat ex tali.
vel tali pagina libri expensionis. Ipse autem Vestiarius subsignet.

3. Cum vero aliquid fuerit expensum Vestiarius ipse sub-

Titulis expensi eiusdem libri scriptis referat.

* Tali die, talis mensis, & anni tantum talis panni expensum
est, in tali, vel tali opere.

4. Statuimus ut ter in anno Vestiarius rationem reddat ac-
cepti, & expensi coram Abbatे, ac Depositarijs. Primò ultima
mensis Aprilis die; Secundò ultima Augusti, Tertiò ultima
Decembri.

5. Præcipimus Vestiario, ut omnia fideliter expendat; omniaque indumenta monasticè, & uniformiter fieri procuret, nihil omnino quod curiositatem sapiat sacerdalem fieri permittet, aut contra leges faciens, alioquin officio priuetur.

6. Indumenta resarcienda Vestiario tradantur, qui ea refarcire iubeat: noua verò cum benedictione Abbatis fiant, cunctaque Communitatis expensis. Vnde nihil in peculiari Monachi cellula sartor, aut sarcinator efficiat, sed omnia per manus Vestiarij transeant, & in deputata fiant officina.

Cætera que ad Vestiarium, seu Vester Monachorum spectant sequenti libro tradentur.

§

*De Infirmario, ac Valetudinario
Monasterij.*

7. **C**um ex præscripto sanctæ Regulæ Abbates circa infirmos valde sollicitos esse oporteat, statuimus ut Monachum eligant, qui diligenter, & patienter, lataque charitatis facie Infirmorum sanitati consulat, eisque omnia necessaria subministret, & Medicorum iusta exequatur, cum omni auctoritate, & imperio.

8. Præcipimus autem quod nemo in Monasterio prædicta Medicorum iusta, impedire, prohibere, immutare, aut oppositum præcipere audeat, sed omnia cum inferiores Ministri, tunc etiam Abbas sollicitudine charitatis adimplere studeant, alioquin (ut infra) suspendantur.

9. Ad munus Infirmary spectat habere curam de omnibus, que ad infirmorum, vel infirmos pertinent, omnia quippe ei tradi præcipimus, ut cuncta sub clave custodiat, & de omnibus rationem reddat. Quod si plures fuerint infirmi, detur ei coadjuutor unus, vel plures, prout fuerit opus.

10. In singulis autem Monasterijs Valetudinarium pro Infirmis curandis deputetur, in quo iuxta Monachorum numerum sint aliqua lecternia decenter, ac religiose ornata, omniaque alia ad usum, ac seruitium Infirmorum necessaria, tunc lanea, tunc linea, sindones videlicet, culcitra lanea, cervicalia, capitis opercula, linteal, atque mappas, cochlearia argentea, vasæ quoque

fictilia, & vitrea, que infirmis tantum sint usui. Patinam etiam stanneam, & scutellas, nec non ligaturas lineas ad venarum scissiones, clisterumque instrumenta, sublimatorium denique ad flores, & herbas medicinales stillandas, quas Infirmaryus tempore suo stillare curet, aliasque colligere, & in medicamina seruare.

11. Præcipimus insuper circa prouisionem Valetudinarij, ut ultra predicta sint in eo aquæ stillatitiae, aqua scilicet Rosacea, aqua Naphæ, siue (ut aiunt) floris, & alia, oleum, & acetum rosaceum, & saccharum, vix passæ, pruna arida, amigdala, cydonites, saccharum rosaceum, & alia huiusmodi dulcia; quæ omnia Infirmaryus à Cellerario procuret, & fideliter seruet.

12. Prælati autem, qui Valetudinarium prædicto modo non habuerint prouisum per tres menses absqueulla remissione suspendantur. Omnesque sub eadem poena Medicum, ac Venarum se & torem sub salario habeant conductos, requisito prius consilio, & assensu Consultorum. Pharmacopola quoque (quod ad fieri possit) Hebrai sanguinis macula careat.

13. Cum ergo Monachorum aliquis ægrotauerit, in Valetudinarium cum benedictione Abbatis se recipiat, & de curatione illius solicite, ac diligentè tractetur, necessariaque ita ei ministrentur, ut nec seculi delicias, nec consanguineorum affectum desideret.

14. Porro, si Infirmus non omnia pro votis habeat æquanimiter toleret, recolatque sèpè se Monachum esse, & quod infirmitas corporis, mentis sobrietas est, ac virtutum officina.

+ Præcipimus ut Infirmi nequam sine scapulari brevi in lecto cubent, idque Infirmaryus specialiter aduertat.

15. Prohibemus ne Monachi in secularium domibus, aut etiam Parentum curentur. Nullus autem balnea poterit adire absque licentia Reuerendissimi.

16. Prælatos admonemus, ut quotidiè ægros visitent, & omnem humanitatem eis exhibentes, eos ad patientiam cohortentur, non aliterque, ac Patres filiorum, illorum curam gerant, & de necessarijs prouideant.

17. Super omnia autem ut Sacraenta Ecclesiæ suo tempore eis conferantur procurent; Infirmorum verò nullus tertio veniam sciudat, quin prius Sacramentali Confessione conscientiam

tiam exoneret, & cætera Sacra menta postulet.

18. Monachi verò charitatiuè Infirmos lecto decumbe-
tes visitent, & consolentur extra tempus summi silentij, in eo
enim huiusmodi visitationes, sicut alios cellularum ingressus
prohibemus, nisi Prælati licentia adsit, vel Infirmi necessitas.

19. Caeant autem Monachi nè graues sint consolatores,
sublata voce, & coaceruatim, seu aggregatim loquentes, vel
alio quo quis modo Infirmo molestiam, & Conuentui inquietudi-
nem afferentes, alioquin corripiantur.

20. Quod si Infirmus in cellula Dormitorij curetut, præcipi-
mus, vt regulariter Monachorū tantum ternarius infirmo simili
adesse queat, eum visitandi gratia. Si plures tamen fuerint ne-
cessarij ad consolationem Infirmi, vel ad ministerium aliquod
exequendum, ingressum non prohibemus.

21. Statuimus denique vt Prælati, qui forte circa curam
infirorum negligentes fuerint, miseri, aut parùm charitatiui
per tres menses suspendantur; per sex verò si illorum culpa
Monachus aliquis absque aliquo Sacramento decebat; quas
pcenas Reuerendissimas, ac Visitatores infallibiliter exequan-
tur, nullamque paupertatis, vel indigentiae, aut aliam similem
excusationem admittant in procuranda infirorum salute, cæ-
terisque ad eorum solatium necessarijs.

22. Præcipimus insuper circa eos, qui ex morbo conuale-
rint, vt benignè, & indulgenter tractentur, melioribusque cibis
reficiantur quoisque perfectè conualescant.

23. Ultimo tandem, licet infirmis Fratribus omne obse-
quium necessarium seriò velimus impertiri, & impendi, nihilque
deesse quod illorum saluti expediat, & conducat, quamuis ob
remedia applicanda opus esset magna debita contrahere, vel
etiam bona Conuentus distrahere, & vendere, quando aliter
medicari non possent; Monachos tamen omnes exhortamur
in Domino, vt viriliter suæ professionis propositum adimplere
contendant, & nec leuium indispositionum cura, nimioquè
sanitatis appetitu, corpori sàpè animæ sub specie necessitatis
insidianti, nimium indulgeant ægrotorum sibi nomen acqui-
rentes; nec qualiscunque ægritudinis prætextu Ecclesiastica
quoque præcepta circa carnium esum, vel ieunium facile vio-
lare præsumant.

§.

De Senibus, ac Defunctis.

Cap. 38.

24. **Q**uoniam Sanctissimus Patriarcha sentit, & infan-
tium in sancta Regula specialiter meminit, eorum
quoque in his Constitutionibus specialiter meminisse decet.

25. Statuimus ergo, ut Monachi qui quadragesimum Re-
ligionis annum, & tatisque sexagesimum compleuerint, Chorum
frequentare Horis nocturnis non teneantur, & a ieiuniorum
rigore, aliquibusq; astibus oncosis releuerint, atque (prout opus
fuerit) socius eis detur, qui illorum cellulam mundet, lectum
sternat, in alijsq; necessarijs filiali amorem seruat.

26. Prælatos etiam, & Officiales admonemus, vt de cor-
poralibus indigentij illorum specialiter curam habeant, eosq;
speciali fauore prosequantur; æquum est enim, vt qui tot annis
in vinea Domini pondus diei, & æstus portarunt, aliquantulum
tandem requiescant, & indulgentius tractentur, illi præsertim,
qui senio iam succumbunt, quosque senectutis accidentia, atque
moiestiae circumstant.

27. Cum autem senibus labores corporis sint minuendi,
exercitationes autem animi augenda, ipsos admonemus, &
exhortamur in Domino, vt exercitijs spiritualibus Legionis,
& Orationis frequentius incumbant, deuotius se Deo com-
mendent, delicta invenientur, & ignorantias adolescentia lacry-
mosius diluant, Iunioribus exemplum præbeant, ea quæ potue-
rint hilariter agant, ac de possibilitate Deo grates reddant,
neque Priuilegij prætextu (si alias vires suppetunt) se excu-
sent.

Vltimo tandem à rebus transitorijs se se expediant, & ad
rationes Deo reddendas serio se preparent, atque si ante se-
necutem curarunt vt benè viuerent, in senectute iam carent,
vt benè moriantur, mortem singulis diebus expectantes;

¶ Bernard.

Senibus quippe mors est in ianuis, iuueniibus autem in insidijs.

§.

¶ 28. Porro si infirmorum seu Monachorum aliquis obierit, suffragia pro illo siant prout infra libr. 3. Constitut. 1. decernimus.

29. Cūm autem Religiosi & eligere nequeant sepulturā, & apud Monasteria sua sint tumulandi, statuimus ut Monachi subditī in aliquo latere Claustrī sepeliantur, & ad caput cuiusq; in parvo quodam lapide proprium nomen illius, annus, mensis, & dies obitus insculpatur.

† Abbates verò sepeliantur in Capitulo, seu Ecclesia, hac inscriptione superaddita in parvo lapide, qui sit quasi pars tertia cippi; *Tali die talis mensis, & anni obiit P. Frater N. Domnus Abbas huius Monasterij.*

† Generalis denique si decedat, in Cruce Ecclesie sepeliatur cippo superposito, & huiusmodi epigraphe insculpta: *Tali die, talis mensis, & anni obiit R. P. Frater N. Generalis Congregationis noſtre.*

30. Præcipimus ut defuncto Monacho quounque, Inventarium fiat à Priore, ac duobus Depositariis omnium rerum, quæ sui usus erant: omnes enim ad Monasterium, in quo Conuentualis erat, pertinere declaramus.

31. Libri, & scripta in Bibliotheca reponantur (prout infra dicetur) de ceteris, tanquam de rebus Monasterij, iustè ac prudenter disponat Abbas: curet tamen primò, ut obligationibus, aut debitibus forsitan à Defuncto relictis, integre satisfiat.

§.

De Hospitario, & Hospitio Monasterij.

32. **H**ospites ex prescripto Sanctæ Regulæ, & tanquam Christus suscipiantur, nullusque clausis charitatis visceribus ab Ostio Monasterij dimittatur: *Nefortè cui domus fuerit clausa, enī humanitas denegata, ipse fit Deus.*^{b Cap. 155. * August.}

33. Pro Hospitibus igitur recipiendis deputatum sit Hospitium decenter ornatum, & sufficienter prouisum, tūm quoad ea

ea quæ ad lectum pertinent, tūm quoad fructum mensæ, quæ Abbates specialiter cūtent, & in visitationibus, si negligētes fuerint, super ijs diligenter prouideatur; cūm in Charitatis domo instrumenta Charitatis deesse, opprobrium sit Charitatis.

34. Ad receptionem etiam, ac ministerium Hospitum curamque Hospitij, designet Abbas Monachum grauem, modestum, prudentem, & affabilem, qui gratum cunctis sciat fructum exhibere, omnesque congruo honore, & urbane tractare; Hic Hospitij munditatem solcite curet, omnemque illius suppletem mundam, nitidam, & apte compositam habere studeat; cui si opus fuerit detur Coadiutor, per Inuentariū accipiat omnia Hospitij utensilia, neque inde ad alium quemvis usum extrahi permittat.

34. Primò autem circa Hospites Congregationis nostræ decernimus, ut omnes quacunque superuenientes hora suscipiantur: Eos tamen admonemus ne in tempestiuè, quoad fieri possit, adueniant.

35. Monasterium ingressi statim Superiorem adeant, & coram eo prostrati benedictionem Regularē more solito accipiāt cuiuscunq; dignitatis, & præminentia existant, quod districte obseruari præcipimus. Benedictione que accepta cum Charitate, & hilaritate recipiantur, testimoniumque Abbatis sui, siue licentiam Reuerendissimi exhibeant, statimque sacrosanctam Eucharistiam adoraturi, Chorum, vel Ecclesiam pergent.

† Quoad forū verò penitentiæ, licet subditi sint in alio Monasterio ita se habeant in eo quo hospitantur, ac si Conuentuales forent illius.

36. Sub obedientia Prælati eiusdem Monasterij sint toto hospitalitatis tempore, nisi fortè habeant præsentem Abbatem suum.

† Si ultra triduum in Monasterio Hospites sint permansuri pecuniam quam secum deferunt Depositarijs tradant, alioquin Proprietatis pœnas incurant.

† Quoad Chorum triduo transacto Horas diurnas frequenter. Nullus saltem Missæ maiori, Completorio, & Orationi illius desit Matutinisque diebus festis.

† Quoad Refectionem, Conuentum communiter sequatur, præcipimusque ut in Aduentu Domini nulli omnino cuiuscunq; digni-

dignitatis sit carnium esus concedatur præcisa ratione Hospitis, alioquin Abbas aliter faciens in Visitationibus grauiter puniatur.

¶ Præcipimus ut pro nullo nostræ Cögregationis Monacho, nec etiam pro Reuerendissimo cellula Hospitij aulæis, aut sericis ornetur.

37. Circa alterius Religionis Hospites, vel etiam sacerdotes personas statuimus, vt omnes (iuxta sanctam Regulam) cum omni officio Charitatis suscipiantur, nullique ad Monasterium transeunter saltem accedenti Hospitalitas denegetur. Quod si forte Superior in suscipiendis, aut hospitandis Hospitibus deficerit, ad arbitrium Visitantium iuxta qualitatem culpæ suspenderatur, super quo in Visitationibas diligens fiat inquisitio, culpabilesque sevère puniantur.

38. Præcipimus tūm Abbatii, tūm alteri cuicunque Monacho qui Hospitem receperit, vt eum primò ad Orationem ducat in Ecclesiam, vel in Sacellum aliquod, vt sanctæ Regulæ dispositio obseruetur. Prælatos autem admonemus quod ex Decreto Sixti V. non possunt recipere Hospites Regulares (præsertim si sint ignoti, aut suspecti) nisi exhibeant licentiam, seu literas dimissorias suorum Superiorum.

39. Præcipimus ut neque in Hospitio, neque in Refectorio vasæ aurea, aut argentea ad seruitium Hospitū adhibeantur, sed omnia fictilia, stannea, vel vitrea sint (nisi forsitan Hospes Episcopalis dignitatis, aut alterius similis existat).

40. Permittimus tamen in Hospitio pro Hospitibus sacerdotalibus fuscinulas alias argenteas, argenteaque cochlearia.

¶ Circa lotionem pedum Nostrorum, ac aliorum Hospitum, in obseruationem sanctæ Regulæ, consuetudo seruetur.

§.

De Ostiario Monasterij.

41. Circa Ostiarium Monasterij interdicimus primò ne personis sacerdotalibus Ianuæ cura demandetur, sed talem Monachum studeat Abbas eligere qualem sancta Regula prescribit. Iunioribus autem Monachis, seu adolescentioribus Cap. 66. etiam

etiam Sacerdotibus, Ianuæ Monasterij minime commendentur;

42. Ostiarius portam semper habeat clausam, pulsantibusq; diligenter accurrat per fenestrellam prius respiciens, omnibusq; modestè, humiliter, & urbane respondeat, atque prudenter satis faciat. Erga pauperes benigne, & patienter se habeat, eleemosynasque communies, atque peculiares charitatiè procuret, & iustè distribuat. Monachis nihil nunciare, aut mandata dare presumat, vel etiam ad colloquendum vocare absque licentia Superioris, alioquin Regulari disciplinae subiaceat, & si non emendauerit, ab Officio suspendatur, vel priuetur.

43. Habita facultate Prælati, Monachos qui fuerint vocati diligenter accersat, Caueat tamen ne existentes in Choro, in Lectionibus, seu disputationibus, vel in Silentio vocet, nec licetiam ab Abbe petat, nisi vrgens accedat necessitas.

44. Matutino tempore nō nisi cum luce diei Ianuæ assistat: vespere verò dato signo ad salutationem Angelicam eam claudat, & repagulis firmet, atque recedat.

45. Postquam Monasterij Ianuam, ceterasque portas clauserit, claves non alibi nisi in manu Prælati deponat, tūm nocturno, tūm Meredianæ tempore. Tempore prandij, & cœnæ claves Ianuarum Monasterij in Refectorio asseruentur, nec inde nisi de Superioris licentia, educantur; Ordinet tamen Abbas, ut pulsantibus tunc temporis (si opus fuerit) aperiatur. Solo autē Meredianæ spatio Ianuæ tintinnabulum ligetur.

De Bibliotheca Monasterij.

46. **C**V M Bibliotheca Conuentus inter præcipias Officinas illius meritò recensi rebeat, & haberi. Præcipimus, vt in singulis Monasterijs Congregationis nostræ Bibliotheca curiose instituatur, & curiosus conseruetur.

47. Vnde decernimus quod singuli Abbates Conuentuum, in quibus duodecim, vel supra, communiter resident Monachi, in emendis, ac reparandis, libris aureos saltē decem singulis annis expendant. Hac autem parua quantitate contenti sumus, quia in Capitulis Generalibus, & Visitationibus maior poterit applicari,

applicari, secundum exigentiam temporis, vel necessitatem loci: nulla verò erit atas, qua paucitate illa non indigetur. Porro in minoribus Conuentibus Reuerendissimus, & Visitatores, prout opus fuerit, super hac re prouideant.

48. Bibliothecæ curam tradat Abbas Monacho, qui fideliter eam custodiat, diligenter mundet, & libros originatum habeat dispositos, eosque sub Inuentario, seu Indice per modum Alphabeti digesto recipiat, & sub eodem successori tradat; pro quo habeat Bibliothecarius peculiarem codicem, nullusque liber, aut aliquid manu scriptum in Bibliotheca de nouo ponatur, quin prius in predicto Codice exaretur.

49. Statuimus, ut in Bibliotheca (quæ clauem habeat communem, & semper clausa sit) silentium seruetur, prater quam si cum Hôspite aliquo in ipsam videndi causa aliqui fuerint ingressi, alioquin regulari discipline subiaceant, silentium in ea aliter violantes, aut aliquid aliud, prater id quod ad studitum literarum pertinet, in ea facientes.

50. Ut autem Bibliotheca conseruari queat, & ne facilè diffiperetur præcipimus in virtute sanctæ Obedientie, & sub pena Excommunicationis ipso facto incurrandæ, ut Monachorum nemo cuiuscunque qualitatis, aut conditionis sit, librum aliquem ad Bibliothecam spectantem, aut aliquid manu scriptum, quod ad ipsam pertineat, ab ea extrahere pet se, aut per interpositam personam audeat, nec etiam de licentia Abbatis, aut Reuerendissimi, libris illis exceptis, quiferia secunda Quadragesimæ dari solent, vel ad Refectorium, Chorum, Capitulum, seu Nouitiatum fuerint necessarij, & aliquibus latinitatis, ut Luniiores addiscant, præsertim si fuerint duplicati.

Nullus tamen etiam istorum à Bibliotheca educatur, nisi manus Bibliothecarij, subsignante prius Manacho librum extra hente, in predicto Codice, se tale, vel tale quid à Bibliotheca eduxisse.

51. Sub eisdem autem predictis, precepto, & censura, præcipimus, ut qui predictos libros in Quadragesima legendos acceperint, anno finito, vel si à Monasterio mutari contingat, eos ad Bibliothecam reducant. Similiter etiam faciant alij, qui librum aliquem eduxerunt, transacta necessitate illius.

52. Statuimus, quod Monachorum libri, & cætera omnia manu scripta, ad usum illorum spectantia, ad Monasterium illud pertineant, in quo tempore obitus ratione aliqua subditi, seu Conuentuales fuerint: præcipimusque, ut omnia illa in Bibliotheca ad usum communem omnium reponantur, & manu scripta pergameno saltem compaginentur; nec Prælati de predictis aliter poterunt disponere, *sub præcepto virtutis sanctæ Obedientie.*